
 
MASARYKOVA UNIVERZITA V BRNĚ 

 
Fakulta sociálních studií 

Katedra sociologie 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Úkol č. 3 
 

pro kurz 
Výběrová šetření v sociologii SOC 751 

 
Podzim 2006  

 
 
 
 
 
 
 

 
Členové týmu:  Jan Bauer,   učo: 182294 email: 182294@mail.muni.cz 

Lukáš Hule,  učo: 74547,  email: 74547@mail.muni.cz 
   Kateřina Kolářová učo: 102748 email: 102748@mail.muni.cz 

Tomáš Rezek,   učo: 52868,  email: 52868@mail.muni.cz 
 
 
     
     

 Datum odevzdání: 24. 11. 2006 



1. Která z následujích skupin je podle vás nejvíce ohrožená sociálním 
vyloučením?  

• dlouhodobě nezaměstnaní (déle než 1 rok a opakovaně), 

• osamělí senioři, 

• mentálně a fyzicky handicapovaní, 

• toxikomani a lidé s jiným druhem závislosti,  

• imigranti, 

• příslušníci etnických, náboženských, sexuálních a jiných menšin, 

• osoby s nízkou kvalifikací, 

• lidé v těžké životní situaci, ze které se nemohou dostat vlastními silami.  

• Jiná – uveďte která: …………………… 

• Neodpověděl/a 

      Varianty odpovědí musí mít místo puntíků čísla, protože pouze čísla variant odpovědí 

lze vkládat do SPSS. Nemůžeme po respondentech chtít, aby hodnotili, kdo je ohrožen 

sociálním vyloučením, protože tento termín nemusí být všem respondentům vůbec jasný 

a srozumitelný, nemusí vědět, co to znamená. Platí i pro další dvě otázky.  

2. Do jaké míry jste podle vašeho názoru ohrožen sociálním vyloučením? 

• Jsem sociálně vyloučený 

• Pravděpodobnost je vysoká 

• Pravděpodobnost je u mě střední 

• Pravdepodobnost je u mě nízká 

• Neodpověděl/a 

3. Znáte někoho ze svého okolí, kdo trpí sociálním vyloučením?  

• Ano, 

• Ne, 

• Nevím, 

• Neodpověděl/a 

4. Kam byste se obrátil/a s žádostí o pomoc v případě vážné životní situace? 

• Na rodinu 



• Na obecní úřad 

• Na úřad práce 

• Na praktického lékaře 

• Jinam – uveďte kam … 

• Nevím 

• Neodpověděl/a 

 

Na následující otázky odpovězte prosím s pomocí legendy: 

1 Rozhodně souhlasím 

2 Spíše ano 

3 Spíše ne 

4 Rozhodně ne 

-1  Neví, neodpověděl/a 

 

5. Myslíte si, že záchytná sociální síť státu je dostatečná? 

1  2  3  4  -1 

Je pojem záchytná sociální síť státu jasný a srozumitelný všem respondentům? 

6. Myslíte si, že za sociální vyloučení si může člověk sám?  

1  2  3  4  -1 

 

7. Jsou podle vás ve větším riziku sociálního vyloučení ženy než muži? 

1  2  3  4  -1 

 

8. Jsou podle vás ve větším riziku sociálního vyloučení lidé ve vyšším věku?  

1  2  3  4  -1 

 

9. Jsou podle vás ve větším riziku sociálního vyloučení lidé osamělí? 

1  2  3  4  -1 

 



10. Jsou podle vás ve větším riziku sociálního vyloučení lidé kteří jsou bezdětní?  

1  2  3  4  -1 

 

11.  Ve větším riziku sociálního vyloučení jsou lidé méně kvalifikovaní. 

1  2  3  4  -1 

 

12. Ve větším riziku sociálního vyloučení jsou podnikatelé a živnostníci než lidé 

v zaměstnaneckém poměru. 

1  2  3  4  -1 

 

13. Ve větším riziku sociálního vyloučení jsou lidé žijící ve městech než lidé žijící 

na vesnici/venkově. 

1  2  3  4  -1 

14. Myslíte si, že váš region je ohrožen ve větší míře sociálním vyloučením než 

ostatní v republice?     

1  2  3  4  -1 

 

15. Jsou podle vás ve větším riziku sociálního vyloučení lidé s handicapem? 

(tělesným nebo duševním)  

1  2  3  4  -1 

 

16. Jsou podle vás ve větším riziku sociálního vyloučení příslušníci 

národnostních menšin?  

1  2  3  4  -1 

 

17. Jsou podle vás ve větším riziku sociálního vyloučení příslušníci různých 

komunit? 

1  2  3  4  -1 

 



 

 

18. O nápravu sociálního vyloučení jedince by se měl starat…: 

(jednu či více odpovědí) 

• Stát 

• Obec 

• Sám jedinec svým aktivním přístupem 

• Jiní – uveďte kdo…. 

• Nevím 

• Neodpověděl/a 

 

19. Dostačuje vám standard vašeho bydlení? 
 1 – ano 
 2 – ne 
 3 – z části  
 4 – nevím 
 5 – nedokážu se rozhodnout 

      -1 – bez odpovědi 
Lépe formulovat otázky. Jak byste celkově zhodnotil/a Vaše bydlení? A lepší varianty 
odpovědi. 

 
20. Jste spokojeni se svým životem? 
1 – ano 
 2 – ne     -co myslíte, že by se dalo změnit? Stručně odpovězte:  
 3 – z části              --------------------------- 
 4 – nevím 
 5 – nedokážu se rozhodnout 
-1 – bez odpovědi 
 
21. Jste spokojeni s vašimi finančními možnostmi? 
1 – ano 
 2 – ne    - z jakého důvody? Odpovězte stručně:  
 3 – z části      --------------------------------------------- 
 4 – nevím 
 5 – nedokážu se rozhodnout 
 -1 – bez odpovědi 
 
22. Jste spokojeni s technickým vybavením vašeho domu či bytu? 
1 – ano 
 2 – ne    
 3 – z části  



 4 – nevím 
 5 – nedokážu se rozhodnout 
 -1 – bez odpovědi 
Je jasné všem respondentům co je míněno technickým vybavením?  
 
23. Používáte počítač? 
1 – ano 
 2 – ne 
  
 -1 – bez odpovědi 
 
24. Používáte internet? 
1 – ano 
 2 – ne 
-1 – bez odpovědi 
Zajímá Vás, zda má respondent počítač nebo internet doma? Nebo z toho, zda ho 
vůbec používá usuzujete na nějakou dimenzi vyloučení?  
 
25. V případě, že nevyužíváte počítač nebo internet stručně odpovězte proč. 

 
26. Do které z následujících společenských skupin či tříd byste se sám/a 

zařadil/a? 
 

1 – nižší třída 
2 – nižší střední třída 
3 - střední třída 
4 – vyšší střední třída 
5 – vyšší třída 
-1 – nevím 
-2 – neodpověděl 
 
27. Uveďte 3 povolání, kterým je dle vás v naší společnosti připisováno vysoké 

sociální postavení. 
1 ………. 
2 ……….. 
3 ……….. 
 
28. Uveďte 3 povolání, kterým je dle vás v naší společnosti připisováno nízké 

(nejnižší) sociální postavení. 
1 ………. 
2 ……….. 
3 ……….. 
 
 
 
Uveďte zda souhlasíte či nesouhlasíte s následujícími tvrzeními. 
 



 
29. Nemá cenu obracet se na úřady, protože ty se o problémy obyčejného člověka 
příliš nezajímají. 
Souhlasím 
Nesouhlasím 

 
30. Člověk dnes musí žít jen pro přítomnost, budoucnost se o sebe bude muset 
postarat sama. 
Souhlasím 
Nesouhlasím 

 
31. Ať si říká kdo chce, co chce, průměrný člověk se má stále hůře. 
Souhlasím 
Nesouhlasím 

 
32. Není příliš poctivé přivádět děti na svět, když budoucnost je tak nejistá. 
Souhlasím 
Nesouhlasím 

 
33. Dnes člověk vskutku neví, na koho se může spolehnout. 
Souhlasím 
Nesouhlasím 

 
Celá práce se potýká s pojmy, které nemusí být všem respondentům vůbec jasné a 
srozumitelné (sociální vyloučení, záchytná sociální síť státu). Zjišťujete subjektivní 
názory respondentů na to, koho nebo jaké skupiny oni sami považují za sociálně 
vyloučené místo toho, abyste zjišťovali, zda je daný konkrétní jedinec sám sociálně 
vyloučen, v jakých dimenzích a jaký je jeho náhled na vlastní situaci.  
Nemáte úkol vypracovaný podle zadání. Chybí Vám výzkumné hypotézy, vedle nichž 
jste měli uvést indikátory, které ty hypotézy prověřují.  


